
 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 
privind decizia de expropriere a imobilelor proprietate privată afectate de coridorul de 

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes județean ”Proiectul Regional de 

Dezvoltare a Infrastructurii de apă și apă uzată din Județul Neamț în perioada 2014-2020” 

 

 

Ion Asaftei, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (3) lit. ”e” și din Legea nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, 

judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr. 150/2022 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru un obiectiv 

de interes public județean, precum și ale Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr. 170/2022 privind 

declanșarea procedurii de expropriere a unor terenuri necesare realizării unei investiții de interes 

public județean, cu modificările și completările aduse prin Hotărârea Consiliului Județean Neamț 

nr. 303/2022; 

Văzând referatul comun nr. 50/43.881/(RU)43.882 /2024 al Direcţiei de Management și 

Proiecte Sociale, Direcției Generale Juridice, Achiziții și Protocol și Direcției Buget Finanțe, 

precum și extrasul de cont nr. 8/2024 eliberat de Banca Comercială Română S.A.; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu 

prevederile art. 9 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 

necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1: Se expropriază imobilele proprietate privată afectate de coridorul de expropriere, 

avizat și recepționat de către Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Neamț cu nr. 1.783/2022, 

situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean „Proiectul Regional de 

Dezvoltare a Infrastructurii de apă și apă uzată din Județul Neamț în perioada 2014-2020”, 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2: Prezenta dispoziție constituie titlu executoriu, fără alte formalități, pentru predarea 

bunurilor imobile, atât împotriva celor expropriați cât și împotriva celor ce pretind vreun drept legat 

de aceste imobile. 

Art.3: (1)Transferul dreptului de proprietate asupra imobilelor cuprinse în anexă, din 

proprietatea privată a persoanelor fizice în proprietatea publică a Județului Neamț și în 

administrarea Consiliului Județean Neamț, operează de drept de la data emiterii prezentei dispoziții.  

(2) Contestațiile asupra dispoziției de expropriere nu suspendă transferul dreptului de 

proprietate asupra bunurilor imobile în cauză, conform art.9 alin.(2) din Legea nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, 

judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 



 

Art.4:(1) Prezenta dispoziție produce efecte de la data emiterii și în situația în care 

proprietarii imobilelor cuprinse în anexă nu s-au prezentat în termenul stabilit la art.8 alin.2 din 

Legea nr.255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 

obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare, care nu 

au prezentat un titlu valabil sau nu sunt cunoscuți proprietarii, precum și în situația succesiunilor 

nedeschise, a succesorilor necunoscuți ori când nu se ajunge la o înțelegere privind valoarea 

despăgubirii. 

 (2) Prezenta dispoziție produce efecte și în situația în care proprietarii imobilelor sau 

moștenitorii legali ai acestora au bunurile imobile supuse unor măsuri asiguratorii de către organele 

de urmărire penală/executare silită sau sunt ipotecate ca efect al unor contracte de împrumut, 

conform art.9 alin.(31) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi 

completările ulterioare.  

Art.5: (1) Secretarul general al judeţului va asigura afișarea prezentei dispoziții la sediul 

Consiliului Județean Neamț și la sediul Consiliului Local al Comunei Alexandru cel Bun, 

publicarea pe pagina de internet a acestora, precum și comunicarea dispoziției autorităţilor publice 

şi persoanelor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa 

Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

(2) Direcția de Management și Proiecte Sociale va dispune măsurile necesare înscrierii în 

Cartea Funciară a dreptului de proprietate asupra imobilelor ce fac obiectul prezentei dispoziții. 

 

 PREŞEDINTE 

 Ion ASAFTEI 

 

 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piatra-Neamţ 

Nr. 422 

Din 20.08.2024 

 














	Piatra Neamț, DP 422 din 20 august 2024
	Anexa la DP 422 din 20 august 2024

